8
8

СЫЧЕВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

      от    25 декабря 2013 года                                                      № 249
О бюджете муниципального района
на 2014 год и на плановый период
2015 и 2016 годов
Сычевская районная Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить бюджет муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов:
Статья 1

1. Утвердить основные характеристики  бюджета муниципального района  на 2014 год:

1) общий объем доходов  бюджета муниципального района  в сумме   236458,3 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 198241,6    тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов – 198241,6   тыс. рублей;

2) общий объем расходов  бюджета муниципального района  в сумме     246269,3 тыс. рублей;

3) дефицит  бюджета в сумме 9811,0 тыс. рублей, что составляет 25,7 процента от утвержденного общего годового объема доходов  бюджета муниципального района  без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений в 2014 году из бюджета муниципального района в сумме 18055,4  тыс. рублей.
3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района на плановый период 2015 и 2016 годов:

1) общий объем доходов бюджета муниципального района на 2015 год в сумме  231219,8   тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме  191059,7  тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов –191059,7     тыс. рублей, и на 2016 год в сумме   245697,8  тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 203191,9  тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов – 203191,9   тыс. рублей.;

2) общий объем расходов бюджета муниципального района на 2015 год в сумме  233151,2   тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы (без учета расходов бюджета муниципального района, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в сумме  2179,5  тыс. рублей, и на 2016 год в сумме  247730,2  тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы (без учета расходов бюджета муниципального района, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в сумме  4492,8  тыс. рублей;
3) дефицит бюджета муниципального района на 2015 год в сумме   1931,4  тыс. рублей, что составляет 4,8 процентов от утвержденного общего годового объема доходов бюджета муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, и на 2016 год в сумме  2032,4  тыс. рублей, что составляет 3,7 процентов от утвержденного общего годового объема доходов бюджета муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
4. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений из бюджета муниципального района в 2015 году в сумме 18163,4 тыс. рублей и в 2016 году в сумме 18633,3 тыс. рублей.

Статья 2

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального района:

1)  на 2014 год согласно приложению 1 к настоящему  решению;
2) на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
Статья 3

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов  бюджета муниципального района  согласно приложению 3 к настоящему  решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита  бюджета муниципального района согласно приложению 4 к настоящему  решению.

Статья 4

Утвердить нормативы распределения доходов между  бюджетом муниципального района  и бюджетами поселений муниципального образования «Сычевский район» на 2014 год  и на плановый период 2015  и 2016 годов согласно приложению 5 к настоящему  решению.

Статья 5

Утвердить прогнозируемые доходы  бюджета муниципального района, за исключением безвозмездных поступлений:

1)  на 2014 год согласно приложению 6 к настоящему  решению;
2) на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
Статья 6

Утвердить прогнозируемые безвозмездные поступления в  бюджет муниципального района:

1)   на 2014 год согласно приложению 8 к настоящему  решению;
2) на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 9 к настоящему решению
Статья 7

Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:
1)  на 2014 год согласно приложению 10 к настоящему решению;
2) на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 11 к настоящему решению.
Статья 8

Утвердить ведомственную структуру расходов  бюджета муниципального района:

1)  на 2014 год согласно приложению 12 к настоящему  решению;
2) на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 13 к настоящему решению.
Статья 9
Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, в 2014 году в сумме   4904,1      тыс. рублей, в 2015 году в сумме 5078,4 тыс. рублей, в 2016 году в сумме 5261,8       тыс. рублей.
Статья 10
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований на реализацию   муниципальных   программ на 2014 год в сумме  227269,1 тыс. рублей, на 2015 год в сумме  214706,8 тыс. рублей, на 2016 год в сумме  226249,0 тыс. рублей.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по муниципальным   программ  и непрограммным направлениям деятельности:

1)  на 2014 год согласно приложению 14 к настоящему  решению;
2) на  плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 15 к настоящему решению.

Статья 11
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области:

1) на 2014 год в сумме 1538,7  тыс. рублей;

2) на 2015 год в сумме  1521,3  тыс. рублей;

3) на 2016 год в сумме 1858,0 тыс. рублей.
2. Утвердить прогнозируемый объем доходов бюджета муниципального района в части доходов,  установленных решением Сычевской районной Думы от  29 октября 2013 № 238 «О дорожном фонде муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области»:

1) в 2014 году в сумме 1538,7 тыс. рублей согласно приложению 16 к настоящему решению;

2) в плановом периоде 2015 и 2016 годов в сумме  1521,3  тыс. рублей и в сумме 1858,0 тыс. рублей согласно приложению 17 к настоящему решению.

Статья 12
1. Утвердить цели предоставления субсидий лицам, указанным в статье 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем бюджетных ассигнований на предоставление конкретной субсидии:

1) в 2014 году согласно приложению 18 к настоящему решению;

2) в плановом периоде 2015 и 2016 годов согласно приложению 19 к настоящему  решению.
2. Утвердить цели предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными автономными учреждениями, муниципальными казенными учреждениями, объем бюджетных ассигнований на предоставление конкретной субсидии:
1) в 2014 году согласно приложению 20 к настоящему решению;

2) в плановом периоде 2015 и 2016 годов согласно приложению 21 к настоящему решению.

3. Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий, указанных в части 1 настоящей статьи, условия и порядок их предоставления, а также порядок их возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, определяются нормативными правовыми актами  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.

4. Порядок определения объема и предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимися муниципальными бюджетными учреждениями и муниципальными автономными учреждениями, устанавливается нормативными правовыми актами  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.
Статья 13
Утвердить в составе расходов  бюджета муниципального района   резервный фонд Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области:

1) на 2014 год в размере 150,0  тыс. рублей, что составляет 0,06 процентов от общего объема расходов  бюджета муниципального района;
2) на 2015 год в размер 150,0 тыс. рублей, что составляет 0,06 процентов от общего объема расходов  бюджета муниципального района;

3) на 2016 год в размере  150,0 тыс. рублей, что составляет 0,06 процентов от общего объема расходов  бюджета муниципального района.

Статья 14
1. Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, образующих районный  фонд финансовой поддержки поселений:

1) на 2014 год в сумме  17805,4    тыс. рублей за счет следующих  средств:
а) за счет субсидии бюджетам муниципальных  районов Смоленской области по выравниванию  уровня  бюджетной обеспеченности поселений в сумме 16702,9  тыс. руб.;
б) за счет субвенции   на осуществление полномочий органов государственной власти Смоленской области  по расчету и предоставлению дотации поселениям в сумме 935,5 тыс. руб.;

в) собственных доходов бюджета муниципального района в размере 1 процента в сумме  167,0   тыс. руб.
2) на 2015 год в сумме  17913,4  тыс. рублей, на 2015 год в сумме  18383,3 тыс. рублей за счет следующих  средств:

а) за счет субсидии бюджетам муниципальных  районов Смоленской области по выравниванию  уровня  бюджетной обеспеченности поселений на 2015 год в сумме  16768,3 тыс. рублей, на 2016 год в сумме  17189,8  тыс. рублей;

б) за счет субвенции   на осуществление полномочий органов государственной власти Смоленской области  по расчету и предоставлению дотации поселениям на 2015 год  в сумме 977,4 тыс. рублей, на 2016 год в сумме 1021,6 тыс. рублей;

в) собственных доходов бюджета муниципального района в размере 1 процента на 2015 год в сумме  167,7 тыс. рублей, на 2016 год в сумме 171,9  тыс. рублей.
2. Утвердить распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений между  поселениями муниципального образования «Сычевский район»  Смоленской области:

1) на 2014 год согласно приложению 22 к настоящему  решению;
2) на плановый период 2015 и  2016 годов согласно приложению 23 к настоящему решению.
           3. Установить, что дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав территории муниципального района за счет собственных доходов бюджета муниципального района представляется  бюджетам поселений ежеквартально в соответствии со сводной бюджетной росписью.

          Статья 15
          1. Утвердить объем дотаций на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений, входящих в состав муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области на 2014 год в сумме  250,0  тыс. рублей, на  2015 год в сумме  250,0 тыс. рублей, на 2016 год  в сумме 250,0  тыс. рублей.

          2. Утвердить распределение дотаций на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений, входящих в состав муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

          1) на 2014 год согласно приложению 24 к настоящему решению.
          2) на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 25 к настоящему решению.
Статья 16
       Утвердить  в составе безвозмездных поступлений бюджета муниципального района   межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджетов сельских поселений, входящих в состав  муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, на осуществление переданных  поселениями полномочий в 2014 году в сумме 814,6  тыс. рублей, в 2015 году в сумме  814,6  тыс. рублей, в 2016 году в сумме 814,6  тыс. рублей.

Статья 17
Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области:

1) на 2014 год согласно приложению 26 к настоящему решению;
2) на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 27 к настоящему решению.
Статья 18
1. Установить:

1) предельный объем муниципального долга на 2014 год в сумме 9850,0 тыс. рублей;

2) верхний предел муниципального   внутреннего долга на 1 января 2015 года по долговым обязательствам муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области в сумме 9811,0   тыс. рублей;
3)предельный объем муниципального долга на 2015 год в сумме 11750,0 тыс. рублей;

4) верхний предел муниципального   внутреннего долга на 1 января 2016 года по долговым обязательствам муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области в сумме  11742,4  тыс. рублей;
5) предельный объем муниципального долга на 2016 год в сумме 13780,0 тыс. рублей;

6) верхний предел муниципального   внутреннего долга на 1 января 2017 года по долговым обязательствам муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области в сумме  13774,8  тыс. рублей.

2. Утвердить предельный объем расходов  бюджета муниципального района  на обслуживание  муниципального  долга:

1) на 2014 год  в размере 38,0 тыс. рублей, что составляет  0,03  процента от объема расходов  бюджета муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
2) на 2015 год  в размере 39,0 тыс. рублей, что составляет  0,04  процента от объема расходов  бюджета муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;.

3) на 2016 год  в размере 40,0 тыс. рублей, что составляет 0,04   процента от объема расходов  бюджета муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Статья 19
1. Утвердить Программу муниципальных гарантий муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области:

1) на 2014 год согласно приложению 28 к настоящему решению;

2) на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 29 к настоящему решению.

2. Утвердить в составе Программы муниципальных гарантий муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области:
1) на 2014 год общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области по возможным гарантийным случаям в 2014 году в сумме 0,0 тыс. рублей;
2) на плановый период 2015 и 2016 годов общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области по возможным гарантийным случаям, в 2015 году  в сумме 0,0 тыс. рублей, в 2016 году в сумме 0,0 тыс. рублей.
Статья 20
 Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2014 году изменений,  с последующим утверждением Сычевской районной  Думой  в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального района, связанные с особенностями исполнения  бюджета муниципального района  и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств  бюджета муниципального района:

1)  безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, не предусмотренные настоящим  решением;
2) поступление из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации межбюджетных трансфертов, не утвержденных в настоящем решении;
3) внесение изменений в муниципальную  программу, включенную в приложение 14 к настоящему решению в части перераспределения бюджетных ассигнований по подпрограммам и мероприятиям в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в 2014 году на реализацию данной  муниципальной  программы;

4)  внесение изменений в муниципальную  программу, включенную в приложение 14 к настоящему решению, в части перераспределения бюджетных ассигнований между ними, в пределах суммарного общего бюджетных ассигнований, предусмотренных в 2014 году главному распорядителю средств бюджета муниципального района.
Статья 21
Остатки средств на счете  финансового управления Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, открытого в учреждении Центрального банка Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, на котором отражаются операции со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальных казенных учреждений, перечисляются финансовым управлением Администрации муниципального образования «Сычевский район»  Смоленской области в 2014 году в  бюджет муниципального района с их возвратом финансовым управлением Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области до 31 декабря 2014 года на счет, с которого они были ранее перечислены в порядке, установленном финансовым управлением Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.

Статья 22
1. Настоящее решение  вступает в силу с 1 января 2014 года.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Сычевские вести»
Глава муниципального образования

«Сычевский район»                                                                               П.В.Князев